
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.102 /Serv. LL.PP. del 18-03-2019 

 
N.  277 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - NUOVO ISTITUTO COMPRENSIVO "UGO BETTI" IN LOCALITA' SAN PAOLO - PROVE 
PENETROMETRICHE E MISURE SISMICHE - LIQUIDAZIONE FATTURA SERVIZI SISMICI - 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare la fattura della ditta SERVIZI SISMICI per 

esecuzione e interpretazione di n. 3 prove penetrometriche statiche CPT, n. 1 

linea sismica MASW e n. 4 misure sismiche passive HVRS del nuovo Istituto 

Comprensivo “Ugo Betti” in località San Paolo; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO   il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 102 del 18-03-2019 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate 

le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

VISTO il CIG: Z7E1E1870A 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la fattura n. FATTPA 4_17 del 19/06/2017 della ditta SERVIZI SISMICI, di 

Sassoferrato (AN) via Piano di Frassinetta (P.IVA 02495830420) dell’importo di € 2.815,27 più 

IVA 22% di € 619,36 per complessivi € 3.434,63; 

  

2. Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Struttura 

Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione; 

 
3. Imputare la spesa di € 3.434,63 al cap. 2648/1 impegno 798 del bilancio Comunale 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: Al servizio finanziario; Al servizio albo pretorio 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 102 del 18-03-2019 

 DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento.  

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in modo 
considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo superiore in 
data 30-10-2016 e ripetutisi, seppur con minore intensità, nei giorni e nelle settimane 
successive; 

 In data 25 agosto 2016 veniva dichiarato lo stato d’emergenza nei territori colpiti dal sisma 
nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

 In data 27 ottobre 2016 veniva estesa la dichiarazione di stato d’emergenza in atri comuni 
delle regioni colpite dal sisma, tra i quali anche Camerino, il cui patrimonio edilizio è stato 
gravemente danneggiato; 

 In data 16/01/2017, con ordinanza n. 14, il Commissario straordinario del Governo 
disponeva l’approvazione del Programma Straordinario per la riapertura delle scuole per 
l’anno scolastico 2017/2018, nel quale a seguito della segnalazione effettuata dal 
Presidente della Regione Marche, Vicecommissario, figurava anche “L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO UGO BETTI”; 

 L’ordinanza n. 14/2017 prevede tempi stretti per la realizzazione del rilievo topografico con 
restituzione grafica dell’area individuata per la localizzazione del nuovo edificio (venti gg 
dall’entrata in vigore dell’ordinanza) e per la redazione della relazione 
geotecnica/geologica (trenta giorni dall’entrata in vigore dell’ordinanza); 

 Si rende pertanto necessario incaricare un geologo al fine di redigere la relazione 
necessaria per la localizzazione dell’area destinata al nuovo edifico scolastico; 

 Il geologo dott. Marcello Maccari ha espresso la disponibilità ad effettuare quanto 
necessario entro tempi brevissimi la cui parcella, stimata per un importo di lavori pari a 
4.000.000,00 di € ammonta ad € 28.000,00 oltre IVA, cassa e indagini, calcolata come 
previsto dall’art. 9 dell’allegato A dell’ordinanza n. 12 del 09/01/2017; 

 Lo stesso geologo dott. Marcello Maccari ha preventivato una spesa di € 14.650,94 oltre 
IVA 22%, come da prezziario unico del cratere del centro Italia per le indagini geognostiche, 
geotecniche e geofisiche da ditta o ditte che lui stesso dovrà incaricare al fine di redigere la 
relazione geologica, sismica e geotecnica; 

 La, o le fatture della ditta o delle ditte incaricate dal geologo Maccari saranno liquidate dal 
Comune di Camerino, ufficio ragioneria, dietro apposizione del visto del geologo stesso e 
del responsabile del procedimento, verificata la regolarità contributiva; 
 

 RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63, comma 2, lettera c) 

del D.lgs. 50/2016 al fine di procedere celermente alla progettazione del nuovo istituto 

comprensivo “Ugo Betti”; 

VISTO  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

 L’art. 125 c.1) lett. d del D.lgs n. 50/2016; 

 l’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 102 del 18-03-2019 

 

VISTA  la determina del Responsabile settore Territorio, LL.PP., e Ambiente n. 21 (Reg. Gen. 

51) del 17/02/2017 con la quale si incaricava il geologo Marcello Maccari dello studio SGA 

di redigere la relazione geologica, oltre le indagini geognostiche e geotecniche le cui ditte 

saranno incaricate dallo stesso geologo; 

 

VISTA la comunicazione del Responsabile del Procedimento con la quale si porta a 

conoscenza che la gara della NUOVA SCUOLA U. BETTI NEL COMUNE DI CAMERINO (MC) 

RICADENTI NEGLI INTERVENTI DI OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI ALL’ORDINANZA 

COMMISSARIALE N. 14 DEL 16 GENNAIO 2017, COME MODIFICATA DALL’ORDINANZA N. 18 

DEL 3 APRILE 2017 E MODIFICATA ALTRESÌ DALL’ORDINANZA N. 35 DEL 31 LUGLIO 2017, è 

stata pubblicata,  a seguito della validazione e della determina di approvazione dello stesso 

in data 10 settembre 2018 n. 245; 

 

VISTO che il geologo Maccari Marcello ha vistato la fattura FATTPA 4_17 del 30/06/2017 

della ditta GEOTECNICA LAVORI s.r.l.; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di liquidare la fattura n. FATTPA 4_17 del 19/06/2017 della ditta SERVIZI SISMICI, di 

Sassoferrato (AN) via Piano di Frassinetta (P.IVA 02495830420) dell’importo di € 2.815,27 più 

IVA 22% di € 619,36 per complessivi € 3.434,63; 

  

2. Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Struttura 

Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione; 

 
3. Imputare la spesa di € 3.434,63 al cap. 2648/1 impegno 798 del bilancio Comunale 

 
il responsabile del procedimento 

             ing. Marco Orioli 

 
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

18-03-2019  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 102 del 18-03-2019 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 

La presente è copia conforme all’originale 
18-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


